
2

2

2

2

3

3

3

Edição nº 3852 - Ano 15 - 13 de Dezembro de 2021

domtdf003852c113122021SUMÁRIO

• AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 012-2021

• PORTARIA 22. 2021 SMEC - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PREPARATÓRIA PARA A IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS –
BAHIA.

• PORTARIA 71.2021 SMS - DESIGNAR SERVIDOR PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE – EDEANE RIBEIRO MARQUES-
3-112.2021 MARIO MEDICAL

• PORTARIA 72.2021 SMS - DESIGNAR SERVIDOR PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE – EDEANE RIBEIRO MARQUES- 3-59.2021
MARIO MEDICAL

• PORTARIA 73.2021 SMS - DESIGNAR SERVIDOR PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE – AILTON ALVES VARNOUX - 3-219.2021
ESCRITOMOVEIS

• PORTARIA 74.2021 SMS - DESIGNAR SERVIDOR PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE – TAIANA CANCELA SANTOS - 3-527-2021
UNI HOSPITALAR

• TERMO DE REVELIA, SERVIDOR PRESLEY MELO FREIRE, REFERENTE O PROCESSO ADMINITRATIVO DISCIPLINAR 37.2021

Edição nº 3852 - Ano 15 - 13 de Dezembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.
012-2021

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1883/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS – BA.

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do Município de Teixeira de Freitas, torna 
público para conhecimento dos interessados e dos licitantes que participam do Edital de
Licitação  da  Concorrência  de  Pública  nº  012/2021,  que  a  abertura  dos  envelopes  de  
Proposta de Preços ocorrerá no dia 14/12/2021,  às 14:00h (quatorze horas), horário de 
Brasília, no endereço constante no Edital.  

Teixeira de Freitas, 13 de dezembro de 2021

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

PORTARIA 22. 2021 SMEC - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO
PREPARATÓRIA PARA A IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

TEIXEIRA DE FREITAS – BAHIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, do município de Teixeira de Freitas 
– BA no uso de suas atribuições, e, conforme, o disposto no Artigo 6º, inciso II da Lei Federal 
13.005/2014 que aprova o Plano Nacional de Educação, 
 
RESOLVE: 
 
Art.:  1º  - Nomear  membros  para  composição  da  Comissão  Preparatória  para  a  IV  
Conferência Municipal da Educação com os seguintes membros: 
 
Adriene Macário dos Santos
Andreia Sousa Teixeira
Ariosvaldo Alves Gomes
Clêidida Barros de Carvalho
Cosme Andrade Almeida
Débora Zago Bissaro
Ézio de Jesus Aguiar Costa
Josilandia de Almeida Aguilar
Juliana Leal Micheletti
Maria Cláudia Leite dos Santos Almeida
Maria Dias Assunção
Marilene Almeida Resende
Mauro Monteiro Araújo
Nádia Viana Pechir
Regiane Chuaith Miranda
Sara Regina Passos de Souza
Sílvia de Souza Araújo Oliveira
Suely Bahia Alves
Wellington Mendes da Silva
Willham Souza de Oliveira
 
Parágrafo  único. A  comissão  preparatória  é  composta  por  representantes  dos  
seguimentos:
 

I - Gestores, Técnicos Administrativos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

II - Representantes do Conselho Municipal de Educação, APLB Sindicato;

III  -  Representantes  dos  Diretores,  Coordenadores  e  Professores  da  rede  Municipal,  

Estadual, Federal e Privada da Educação Básica e tecnológica;

IV - Representantes dos discentes e das organizações não governamentais;

V - Representantes do Ensino Superior;

VI - Representante do Poder Público.

 
Art.: 2º - A Comissão Preparatória Municipal terá as seguintes atribuições, de acordo com o 
documento orientador:
 
1.  Organização e preparação dos trabalhos de conferência e garantia das condições de 
participação dos/as delegados/as; 
2. Planejar e acompanhar a logística para a realização da conferência; 
3. Propor as formas de suporte técnico e apoio às sub comissões; 
4. Organizar o fluxo de locomoção das pessoas; 
5. Organizar o acesso aos documentos; 

6. Definir Regimento Municipal contendo os critérios de participação para a Conferência, 
para  a  eleição  de  delegados  (as)  para  a  etapa  estadual,  respeitadas  as  definições  e  a  
proporcionalidade de distribuição dos segmentos, conforme orienta o Regimento Interno; 
7. Definir data, local e pauta de Conferência; 
8. Encaminhar cópia da publicação da Conferência no Diário Municipal ou Estadual, bem 
como em veículos de grande circulação. 
 
Art.  3º  - Os  resultados  da  Conferência  devem  ser  remetidos  à  Comissão  Preparatória  
Estadual e à Comissão Executiva Nacional até o dia 15 de janeiro de 2022, indicando os 
delegados eleitos por segmento. 
 
Art. 4º - A Comissão Preparatória Municipal terá prazo determinado até a realização da 
Conferência Municipal de Educação. 
 
Art. 5º- Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
REGISTRE-E, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Secretária de Educação, 13 de dezembro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA 71.2021 SMS - DESIGNAR SERVIDOR PARA EXERCER A FUNÇÃO DE
FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE – EDEANE RIBEIRO

MARQUES- 3-112.2021 MARIO MEDICAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
                                                            
Resolve:
 
Art.  1º  -  Designar o Servidor Público EDEANE RIBEIRO MARQUES,  Matrícula 33893,  como
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

 3-112-2021 Mario MedicalCnpj Nº 20.599.845/0001-52

 
Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
                                                           
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 10 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 72.2021 SMS - DESIGNAR SERVIDOR PARA EXERCER A FUNÇÃO DE
FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE – EDEANE RIBEIRO

MARQUES- 3-59.2021 MARIO MEDICAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
                                                            
Resolve:
 
Art.  1º  -  Designar o Servidor Público EDEANE RIBEIRO MARQUES,  Matrícula 33893,  como
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

 3-59-2021 Mario MedicalCnpj Nº 20.599.845/0001-52

 
Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.

Edição nº 3852 - Ano 15 - 13 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003852c113122021 Pág.: 2 de 3



                                                           
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 10 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 73.2021 SMS - DESIGNAR SERVIDOR PARA EXERCER A FUNÇÃO DE
FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE – AILTON ALVES VARNOUX

- 3-219.2021 ESCRITOMOVEIS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
                                                            
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público AILTON ALVES VARNOUX, Matrícula 33945, como Fiscal
Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

 3-219-2021 EscritomoveisCnpj Nº 05.887.378/0001-72

 
Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
                                                           
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 10 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 74.2021 SMS - DESIGNAR SERVIDOR PARA EXERCER A FUNÇÃO DE
FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE – TAIANA CANCELA

SANTOS - 3-527-2021 UNI HOSPITALAR

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
                                                            
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público TAIANA CANCELA SANTOS, Matrícula 34805, como Fiscal
Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

 3-527-2021 Uni HospitalarCnpj Nº 07.484.373/0001-24

 
Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
                                                           
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 10 de Dezembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE REVELIA, SERVIDOR PRESLEY MELO FREIRE, REFERENTE O
PROCESSO ADMINITRATIVO DISCIPLINAR 37.2021

Na qualidade de Presidente da Comissão Processante designada pela Portaria nº 37/2021 
de 23 de novembro de 2021 oriunda da Procuradoria Geral do Município de Teixeira de 
Freitas, Bahia, publicada em data de 23/11/2021 e, tendo em vista o art. 177º parágrafo 1º 
da  Lei  nº  822/2014  DECLARO  A  REVELIA do  servidor  público  PRESLEY  MELO  FREIRE,  

motorista, matrícula nº 26528, indiciado no presente processo administrativo disciplinar nº 
37/2021, por não apresentar DEFESA PRÉVIA no prazo legal.
 
Teixeira de Freitas, 13 de dezembro de 2021.
 

Sibéria Farias Monteiro Nobre
Presidente da Comissão Processante

 

Edição nº 3852 - Ano 15 - 13 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003852c113122021 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3852 - Ano 15 - 13 de Dezembro de 2021
	domtdf003852c113122021
	SUMÁRIO

